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Abstrakt

Za radiologického asistenta je považován vzdělaný zdravotnický pracovník při-

pravený k vykonávání náročných prací ve zdravotnických oborech. Jedním z nich je

radiodiagnostika a její významný obor intervenční radiologie, kde vykonává velmi od-

povědnou práci. Komunikuje s pacienty, spolupracuje s lékařským personálem a ovládá

složité angiografické zařízení. Proto je důležité, aby měl speciální odbornou přípravu a

požadované vlastnosti. Radiologickým asistentem se stane člověk po absolvování speci-

alizovaného vzdělávacího programu, který se v současnosti studuje na vysoké škole a je

ukončený titulem Bc., psaným před jménem. Při studiu získává znalosti a schopnosti

z oblasti radiodiagnostiky potřebné pro praxi na pracovištích intervenční radiologie. Při

teoretické i praktické výuce si osvojuje znalosti i dovednosti v oblasti přístrojové tech-

niky (angiografické přístroje), potřebných IT technologií (NIS, PACS), získává anato-

mickou orientaci ve vyšetřované oblasti, učí se od lékařského personálu nejnovější po-

stupy při embolizační technice, orientuje se v instrumentáriu, zná používané kontrastní

látky a nežádoucí reakce na ně a umí při nich podat první neodkladnou pomoc. Nelékař-

ský pracovník, který spolupracuje při provádění embolizací, by měl mít i následující

schopnosti: komunikační dovednosti - spolupráce s lékařským personálem a pacienty,

empatie - informovanost pacienta, zvládání stresových situací. Práce s nemocným člo-

věkem vyžaduje psychologický správný individuální přístup a striktní dodržování zásad

zdravotnické etiky.

Embolizace je způsob uzavření jedné nebo více cév, které způsobují více škody

nežli užitku. Lze použít různých materiálů / látek, podle toho, zda má být cévní okluze

dočasná nebo trvalá, nebo jestli jde o léčení malých nebo větších cév. Látka je zaváděna

katetrem, jehož konec je v nebo u cévy, jež má být uzavřena. Tento přístup může být

využit jak pro kontrolu nebo prevenci abnormálního krvácení, tak pro uzavření cév zá-

sobujících rostoucí nádor (tumor). Terapeutická embolizace může také sloužit k elimi-

nování (odstranění) arteriovenózní malformace (AVM), abnormálního propojení tepny a

žíly. Termín "embolizace" je odvozen od embolu, což může být objekt, který cirkuluje v

krvi, dokud se neusadí v cévě - v tomto případě syntetická látka nebo medikace speciál-

ně vytvořená k uzavření cév.
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Abstrakt - English

As a radiographer can be regarded an educated health worker who is prepared to

perform demanding work in medical branches. One of them is radiology and its impor-

tant subspecialty, interventional radiology, where they perform a very responsible work.

They communicate with patients, cooperate with medical personnel and operate a com-

plex angiographic apparatus. Therefore it is essential for them to have finished a profes-

sional training and to possess the required qualities. A person becomes a radiographer

after they have completed a specialised educational programme, which can nowadays be

studied at a college and it is completed by achieving a title Bc. (written before the na-

me). During the studies they acquire proficiency and competence in the field of radiolo-

gy which is needed for the experience in the interventional radiology working place.

During both theoretical and practical education skills in the field of technical equipment

(angiography equipment) and required IT technologies (HIS, PACS) are mastered, as

well as the anatomic orientation in examinated area. They learn the latest procedure in

the embolization techniques from the medical personnel, orientate themselves in the

instrumentarium. Moreover, they are accustomed to the contrasting materials and their

undesirable reactions to them. If needed, they are fully able to give the first aid.In addi-

tion to that, a non-medical personell who participate in carrying out the embolizations

should possess following qualities: communication skills - proficient cooperation with

the medical personnel and the patients, empathy - patient awareness, ability to handle

stressful situations. Working with an ill person demands a psochologically accurate in-

dividual approach and strict following of the medical ethic principles.

Embolization is a way of occluding (closing) one or more blood vessels that are

doing more harm than good. Various materials may be used, depending on whether ves-

sel occlusion is to be temporary or permanent, or whether large or small vessels are be-

ing treated. The material is passed through a catheter with its tip lying in or near the

vessel to be closed. This approach can be used to control or prevent abnormal bleeding

as well as shut down the vessels that support a growing tumor. Therapeutic embolizati-

on may also serve to eliminate an arteriovenous malformation (AVM), an abnormal

connection between an artery and a vein. The term "embolization" derives from embo-
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lus, which can be any object that circulates in the bloodstream until it lodges in a blood

vesel - in this case, a synthetic material or medication specially designed to occlude the

blood vessels.

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Strana:
7

Úloha radiologického asistenta při embolizacích
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích - Zdravotně sociální fakulta

Obsah

Abstrakt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

Obsah . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .10

Současný stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

Cíl práce a hypotézy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Metodika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Výsledky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

Radiologický asistent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

Stacionární RTG přístroje pro angiografii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

Windowing /Fensterung/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Technika „LUT" - /Look-up-Table/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Filtrace obrazového signálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Potlačení šumu v obraze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Digitální subtrakční angiografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Zvýraznění katétru v kontrastní náplni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

RTG zařízení pro všeobecnou angiografii s DSA.. . . . . . . . . . . . . 19

Specifikace zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Základní zásady radiační ochrany na angiorafických pracovištích . . . . . . . . .23

Pracovní ochranné pomůcky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

Redukce záření pomocí pulzní skiaskopie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Filtrace RTG záření. . . . . . . . . . . . . . . . .. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Primární clona s „pamětí". . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Software vybavení pracoviště. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

NIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

PACS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

Anatomie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

Dokumentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Informovaný souhlas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Strana:
8

Úloha radiologického asistenta při embolizacích
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích - Zdravotně sociální fakulta

Negativní reverz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Příprava nemocného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34


[…]

8. a. circumflexa humeralis anterior
9. a. circumflex humera posterior
10.a. brachialis
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Obr. an_33: Arterie DK

1. a. poplitea
2. a. tibialis anterior
3. a. tibialis posterior
4. Peroneal artery

Obr. an_32: Arterie DK

1. a. illiaca externa l. dex.
2. a. illiaca externa l. sin.
3. a. epigastrica inferior l. dex.
4. a. epigastrika inferior l. sin.
5. a. femoralis (communis) l. dex.
6. a. femoralis (communis) l. sin.
7. a. circumflexa femoralis media-
lis l. sin.
8. a. circumflexa femoris lateral l.
dex.
9. ascendentní větev a. cir-
kumflexa femoris lateralis
10. transversální větev a. cir-
kumflexa femoris lateralis
11. descendentní větev a. cir-
kumflexa femoris lateralis
12. a. profunda femoris l. dex.
13. a. femoralis (superificialis) l.
dex.
14. a. cirkumflexa femoris lateralis
l. sin.
15. a. profunda femoris l. sin.
16. a. femoralis (superificialis) l.
sin.
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Obr. an_35: Arterie DK

1. a. poplitea
2. Muscular branchesm
3. a. genus lateralis superior
4. a. genus medial superior
5. a. genus lateralis medialis
6. a. genus lateralis inferior
7. aa. surales

Obr. an_34: Arterie LDK

1. a. femoralis (communis) l. sin.
2.a. femoralis (superficialis) l. sin.
3. a. profunda femoris l. sin.
4. a. circumflex femoral lateralis l.
sin.
5. ascendentní větev a. circumflex
femoral lateralis l. sin.
6. descendentní větev a. circumflex
femoralis lateralis l. sin.
7. a. a. circumflex femoralis media-
lis l. sin.
8. 1. perforovanág a.
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9. Přílohy

Obrazová příloha

Obr. 1
Obr. 1: Stupeň „0" odpovídá „černé" stupeň „4095" odpovídá „bílé", tím je dáno rozli-

šení na nízkém kontrastu podle našeho příkladu na obr. 2 je

C + W/2 ... bílá, kde C je střed okna a W šíře okna

C -+ W/2 ... černá

Obr. 2
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Obr. 3

Obr. 3: Ovlivnění přenosové charakteristiky prostřednictvím LUT.

Obr. 4

Obr. 4: Ukazuje na tento problém. Při zobrazení obrazového elementu dochází podél
obrazové cesty k jeho zkreslení, a tím ke snížení (nebo znehodnocení) rozlišovací
schopnosti na vysokém kontrastu.

t

c
obrazový
element

skreslený
obrazový
element

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Strana:
105

Úloha radiologického asistenta při embolizacích
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích - Zdravotně sociální fakulta

Obr. 5
Na obr. 5 je schematicky znázorněno ve zjednodušené formě funkce obou číslicových

filtr ů.

V prvé řádce je příklad změny denzity v obraze.

V druhé řádce je ukázka obrazu po průchodu dolnopropustným filtrem.

V třetí řádce je ukázka obrazu po průchodu hornopropustným filtrem.

V prvém sloupci je ukázka, co udělají filtry s místem v obraze, kde je konstantní

šeď, (denzita).

V druhém sloupci je totéž, ale s jednotkovým skokem denzity v obraze.

V třetím sloupci je zobrazen signál odpovídající obrazovému elementu.

Obr. 6
Obr. 6: Představa o rekurzivní střední obrazové hodnotě.

Pro toto schéma platí věta:

Y/t/= 1/k * [x/t/+/k-l/ * Y/t-1/]

a kde výrazem [Y/t-1/ ... Y/t-n/] je vyjádřen počet nasčítaných obrazů

Koeficient k mimo jiné kompenzuje pohybové jevy scény v obraze během načí-
tání jednotlivých obrazů.
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Obr. 7
Obr. 7: - časový průběh koncentrace kontrastní látky během „masky", plnění a
subtrakce.

Obr. 8
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Obr. 9

Obr. 9: Princip systému DSA se dvěmi pamětmi.

Obr. 10

Obr. 10: Road-Mapping - na pravém obrázku je katétr zřetelně vidět.

Obr. 11
Obr. 11: Tlaková stříkačka s kontrastní náplní pro nástřik cév.

Obr. 12
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Obr. 12: Funkční schéma systému ovládání expoziční automatiky.

Obr.13
Obr. 13: Základní blokové schéma angiosystému

Obr. 14

Obr. 14: Typ angiozařízení. Montáž C-ramene a stolu na podlaze.

Obr. 15
Obr. 15: Typ angiozařízení
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Obr. 16

Obr. 16: Typ angiozařízení

Obr. 17

Obr. 17: Ukazuje tzv. „bi-plane" systém, tj. možnost současného zobrazení cév v
rovinách na sobě kolmých, nebo v jiném úhlu.

Obr. 18
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Obr. 18: Velmi důležitá je volnost pohybů C-ramene a vyšetřovacího stolu vůči
sobě navzájem a vůči obsluze pacienta.

Obr. 19

Obr. 20

Obr. 20: Potřebný počet obrázků/s je dán typem vyšetření, např. minimálně 25
obr./s pro koronarografii dospělých pacientů.
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Obr. 21

Obr. 22

Obr. 23

ANATOMIE
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Obr. 24

Obr. 24: Automatická tlaková stříkačka od firmy AVM technics.

Obr. 25

Obr. 25:

A – schéma chemického vzorce iontového monomeru (3 atomy jódu na 2 osmoticky

aktivní částice)

B – neiontový monomer (3 atomy jódu na osmoticky aktivní 1 částici)

C – iontový dimer (6 atomů jódu na 2 osmoticky aktivní částice)

D – neiontový dimer (6 atomů jódu na 1 osmoticky aktivní částici)

(R – různé nedisociující organické skupiny)