## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Křížová Pavlína
*Studijní obor:* Radiologický asistent
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Miloš Plhoň
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Úloha radiologického asistenta při embolizacích

- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
..... Studentka nepochopila princip diskuse, i když cíl práce – zpracovat postup práce při embolizacích splněn byl: .....

Další hodnocení:

..... Práce popisuje uceleně komplexní postupy při provádění intervenčních angiografických zákroků, jakými jsou bezpochyby embolizace, včetně používaných metod a instrumentária. Anatomie formou obrazové přílohy mi v práci příliš „nesedí“ .....

..... Diskuse o nesouvisější „robotizaci“ chápu jako nepochopení významu „diskuse“ .....

v bakalářské práci. Dle mého názoru by měla spíše obsahovat celkové vyjádření se k samotné práci; porovnání vlastními prostředky získaných hodnot, vedoucími k zápornému či kladnému výsledku, včetně tabulek a grafů a více vlastních poznatků .....

..... Celkové shrnutí jednotlivých postupů pro systematickou dokumentaci jednotlivých metod se mi však líbí. ....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Z čeho vyplývá Vaše hypotéza, že „Radiologičtí asistenti mají všeobecně špatný přístup při provádění embolizací a nemají dostatečné informace“? .....

23. května 2007

Datum: ..... Podpis oponenta bakalářské práce: .....